
DECRETO SINDACALE n. 3 del 04-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
COPIA DECRETO SINDACALE 

 
 

REG. GEN. N. 34 DEL 04-06-2024 
 
 
REG. SETT.  N. 3 DEL 04-06-2024  

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE GIUNTA COMUNALE E INCARICHI SPECIFICI 

AI CONSIGLIERI COMUNALI. 
 
 

IL SINDACO 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO   

 che, con proprio precedente decreto n. 8 del 21/10/2021, avente ad oggetto NOMINA GIUNTA 
COMUNALE E CONFERIMENTO INCARICHI SPECIFICI A CONSIGLIERI COMUNALI, 
ha così disposto la composizione dell’organo collegiale esecutivo:   

o Modugno Marcella, nominata Vicesindaca e Assessora del Comune di Sannicandro di 
Bari con l'incarico relativo ai seguenti settori: Servizi Sociali e Agricoltura;   

o Gianfranco Terzo, nominato Assessore del Comune di Sannicandro di Bari con 
l'incarico relativo ai seguenti settori: Urbanistica; Beni ed attività culturali; Commercio 
e Attività produttive; Pubblica Istruzione; Diritto allo studio; Politiche per l’Infanzia e 
Contenzioso;    

o Vitandrea Baccellieri, nominato Assessore del Comune di Sannicandro di Bari con 
l'incarico relativo ai seguenti settori: Edilizia Residenziale Pubblica e Privata; Sport e 
Politiche giovanili e Trasparenza e Comunicazione;   

o Giovanni Manchisi, nominato Assessore del Comune di Sannicandro di Bari con 
l'incarico relativo ai seguenti settori: Ambiente, Assetto del Territorio e Viabilità; 
Protezione Civile e Patrimonio.  

 che, secondo il decreto suindicato, settori ed attività non oggetto di delega in favore degli 
Assessori ed, in particolare: Bilancio, Polizia Locale e Personale sono rimasti nella competenza 
dello scrivente Sindaco;  



DECRETO SINDACALE n. 3 del 04-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 che, nel medesimo provvedimento monocratico, lo scrivente Sindaco ha altresì conferito, ai 
sensi dell’art. 23, secondo comma dello Statuto Comunale, incarichi specifici di collaborazione 
su determinate materie oggetto degli obiettivi programmatici di mandato a taluni consiglieri 
comunali, così come segue:  

o Maria Limitone, incarico di collaborazione in materia di Lavori Pubblici;  
o Michielli Margherita, incarico di collaborazione in materia di Igiene prevenzione e 

sanità pubblica (COC);  
o Abbruzzese Amalia, incarico di collaborazione in materia di Politiche del lavoro; Pari 

Opportunità e Marketing territoriale.  
o Francesco Saverio Zonno, incarico di collaborazione in materia  

di Turismo e Tradizioni Popolari.  
CONSIDERATO   

 che, con riferimento agli incarichi specifici di collaborazione, è stato altresì precisato che il 
Consigliere Comunale, all’uopo incaricato, non è componente della Giunta Municipale e non 
riveste la carica formale di Assessore ma solo quella di incaricato di studio e analisi nei settori 
indicati: egli potrà rappresentare il Comune ma le sue eventuali decisioni, per produrre 
rilevanza esterna, dovranno essere approvate dalla Giunta Comunale o dal Sindaco; potrà 
assistere alle sedute di Giunta, previa autorizzazione del Sindaco, al sol fine di illustrare gli esiti 
della sua attività, senza diritto di voto.  

 che appare necessario, tenuto conto dell’esigenza di mantenere ben saldo il fondamentale 
rapporto di fiducia sussistente tra l’organo esecutivo (Giunta) e l’organo di indirizzo e controllo 
(Consiglio) procedere ad innovare l’odierna composizione della medesima Giunta, modificando 
altresì parte degli incarichi specifici sopra riportati;  

 che, tale innovazione va realizzata attraverso la revoca di uno dei componenti assessorili 
attualmente in carica, il dott. Vitandrea Baccellieri e la sua contestuale sostituzione con la sig.ra 
Amalia Abbruzzese, consigliera comunale;  

 che, come chiarito dalla granitica giurisprudenza amministrativa, il provvedimento di revoca 
dell’incarico di uno o più assessori, previsto dall’art. 46, comma 4, del Testo Unico di cui al 
d.lgs. n. 267 del 2000, può basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico-
amministrativa rimesse in via esclusiva al Sindaco e, segnatamente, anche su ragioni afferenti 
all’assetto della maggioranza consiliare.   

 che, pertanto, la legge non pone vincoli contenutistici all'esercizio del potere di revoca 
dell'incarico assessorile spettando al Sindaco, vertice dell'organo collegiale, il potere di 
effettuare le più ampie valutazioni di opportunità politico-amministrativa da porre alla base 
della decisione le quali ben possono consistere, come nel caso di specie, nella prospettazione di 
esigenze di carattere generale di assetto del gruppo politico di maggioranza;  

 che, inoltre, sempre parafrasando il maggioritario orientamento pretorio, la motivazione 
dell’atto di revoca può pure rimandare esclusivamente a valutazioni di discrezionalità politica, 
spettando a chi scrive il solo onere di comunicare al Consiglio comunale la decisione di 
revocare o sostituire uno o più assessori;  

 che speculari principi valgono a fortiori per gli incarichi specifici previsti dall’art. 23 del 
vigente Statuto comunale del Comune di Sannicandro di Bari;  

Visto l'art. 46 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e/o ii. il quale attribuisce al Sindaco il potere 
di  la nomina e la conseguente revoca dei componenti della Giunta;  
Evidenziato che il procedimento di revoca non richiede comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi della legge 241/1990 essendo la valutazione degli interessi coinvolti rimessa in modo esclusivo al 
Sindaco a cui compete, in via autonoma, la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi.  
Tutto quanto sopra premesso,   
                                                                      

DECRETA 



DECRETO SINDACALE n. 3 del 04-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

per le motivazioni sopra esposte che quivi si intendono integralmente riportate e che rappresentano 
motivazione dell’odierno provvedimento monocratico di:  
1. revocare l’incarico assessorile al dott. Vitandrea Baccellieri il quale, per l’effetto, resta titolare della 

sola carica consiliare a decorrere dall’adozione del presente provvedimento;  
2. di nominare quale nuova componente della Giunta Comunale di Sannicandro di Bari, la sig.ra 

Abbruzzese Amalia, già consigliera comunale in carica; 
3. di innovare la composizione della Giunta Comunale di Sannicandro di Bari, presieduta dallo 

Scrivente Sindaco, così come segue:  
a) Modugno Marcella, Vicesindaca e Assessora del Comune di Sannicandro di Bari con 
incarico relativo ai seguenti settori: Servizi Sociali e Marketing Territoriale;   
b) Gianfranco Terzo, Assessore del Comune di Sannicandro di Bari con incarico relativo ai 
seguenti settori: Urbanistica ed Edilizia Residenziale Pubblica e Privata; Beni e attività 
culturali; Istruzione; Diritto allo studio; Politiche per l’Infanzia; Contenzioso; Trasparenza e 
Partecipazione;   
c) Abbruzzese Amalia, Assessora del Comune di Sannicandro di Bari con incarico relativo ai 
seguenti settori: Commercio e Attività Produttive; Turismo e Tradizioni, Popolari Politiche 
giovanili e sport, Politiche attive del lavoro;   
d) Giovanni Manchisi, Assessore del Comune di Sannicandro di Bari con l'incarico relativo ai 
seguenti settori: Ambiente, Assetto del Territorio e Viabilità; Protezione Civile e Patrimonio.  

4) di dare atto che i sunnominati Assessori devono, nell’esercizio della funzione assegnata, attenersi 
alla seguente disciplina:  

- sono autorizzati ad emanare e a sottoscrivere gli atti ed i provvedimenti relativi ai loro settori, 
nel rispetto delle competenze dei Responsabili di Servizio, secondo i limiti di cui all’art. 109 
TUEL e al fondamentale principio di separazione tra attività di indirizzo politico e attività 
gestionale;   
- sono fatte salve le prerogative del Sindaco, in veste di Ufficiale di Governo e quelle esercitate 
in qualità di Capo dell'Amministrazione Comunale, relative allo svolgimento delle funzioni di 
coordinamento, intervento e controllo in tutte le attività delegate;  
- i nominati assessori, limitatamente ai settori ed attività oggetto di delega, hanno rapporti con 
gli Uffici competenti, al fine di indicare gli indirizzi politico-amministrativi, necessari 
all'istruttoria delle procedure amministrative;  

5) di dare atto altresì che restano nella competenza dello scrivente Sindaco, organo che presiede la 
Giunta, i settori e le attività non oggetto di delega in favore degli Assessori ed, in particolare: Bilancio; 
Polizia Locale e Personale.  
6) di innovare, per di più, gli incarichi specifici di collaborazione, già conferiti in attuazione dell’art. 23 
secondo comma dello Statuto Comunale di Sannicandro di Bari, su determinate materie oggetto degli 
obiettivi programmatici di mandato ai seguenti Consiglieri Comunali:  

- a Limitone Maria, attualmente Presidente dell’assise consiliare, incarico in materia di Lavori 
Pubblici;  
- a Michielli Margherita, attualmente Presidente della commissione consiliare permanente, 
incarico in materia di Igiene, prevenzione e sanità pubblica (COC) nonché Pari Opportunità;  
- a Zonno Francesco Saverio incarico in materia di Agricoltura.   

7) di precisare che il Consigliere Comunale incaricato non è componente della Giunta del Comune di 
Sannicandro di Bari e non riveste la carica formale di Assessore, ma solo quella di soggetto incaricato 
di analisi e studio nella peculiare materia indicata”; egli è competente a rappresentare il Comune ma le 
eventuali determinazioni conseguenti all’incarico di approfondimento ricevuto, per produrre rilevanza 
esterna, impongono l’approvazione della Giunta Comunale o del Sindaco; previa autorizzazione del 
Sindaco, può, infine, assistere alle sedute di Giunta, al sol fine di illustrare gli esiti della loro attività, 
senza diritto di voto.  



DECRETO SINDACALE n. 3 del 04-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento monocratico, di cui sarà data notizia all’assise consiliare 
tutta nel primo consiglio comunale utile ai sensi del citato art. 46 TUEL, sostituisce integralmente il 
precedente decreto sindacale n. 8/2021.  
9) di notificare il presente atto alla totalità dei soggetti sopra riportati nonché al Segretario Comunale e 
ai Responsabili titolari di funzioni apicali, per l’adozione da parte di questi ultimi dei provvedimenti 
consequenziali, anche in tema di aggiornamento della specifica sezione di Amministrazione 
Trasparente del Comune di Sannicandro di Bari. 
 
 
 
 

F.to Il Sindaco 
Arch.. Giuseppe GIANNONE* 

 
  



DECRETO SINDACALE n. 3 del 04-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato  in data 04-06-2024 sull’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune con il n. 524 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 19-06-2024. 
Sannicandro di Bari, 04-06-2024 

 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
    

 
 

 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


